A Psalmi verbis de opere misericordiae Dei: ita et in illa apostolica sententia, quia de ipso dictum est: « Qui vult omnes homines salvos fieri, » rectissime intelligitur de voluntate bonitatis Dei.

Vel certe ita intelligatur: « Qui vult omnes homines salvos fieri (*Rom. viii, 26, 27*), » quia hoc sanctos suos per Spiritum suum velle facit, id est velle eis inspirat, ut omnes homines sicut scipios salvos fieri optent; sicut et de Spiritu sancto intelligendum est quod idem dicit Apostolus: « Sed ipse Spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus. Qui autem scrutatur corda, scit quid desideret Spiritus, quia secundum Deum postulat pro sanctis. » Postulat namque Spiritus, quia, ut beatus Gregorius exponit ad postulandum eos quos repleverit inflamat. Et gemitus aliquid desiderat Spiritus, quia sanctos in orationibus gementes et desiderantes facit, juxta hunc itaque sensum, « Deus vult omnes homines salvos fieri, » quia, ut dictum est, ipse sanctis suis inspirat ut hoc velint, ipse eos ita volentes facit sicut inspiraverat beato Apostolo qui dicebat: « Volo autem omnes homines esse sicut meipsum (*I Cor. vii, 7*). » Et alibi cum coram rege Agrippa et principibus testimonium Christi ministrante et constantia praedicaret, dicente sibi eodem rege: « In modo suades me Christianum fieri, » continuo plenus desiderio, salutis omnium respondit: « Opto apud Deum et in modo, et in magno non solum te, sed et omnes qui me audiunt hodie tales fieri: qualis ego sum exceptis vinculis istis (*Act. xxvi, 28, 29*). »

CAPUT XII.

Sequitur ejusdem loci explanatio.

Quarto autem modo ita a sanctis Patribus intellectum invenitur quod dictum est: « Qui vult omnes homines salvos fieri, » ut simpliciter accipiat hoc de omnibus hominibus. « Quantum in ipso est Deum velle, » eo quod omnes salvari velit « bonitate Creatoris: » sed quia liberi arbitrii eos condidit, expectet, ut hoc etiam ipsi velint: et si voluerint, juste salventur: si noluerint, juste puniantur. Sed huic sensui imprimis illud videtur esse contrarium: « Quomodo omnipotens Deus eorum, quos vult salvos fieri exspectet voluntatem, » ut et ipsi scilicet propria arbitrii libertate salvi esse velint, cum velle fideliter salvum fieri sit per redemtionem Domini Iesu Christi. (Quia, sicut beatus Petrus apostolus docet: « Non est in ullo alio salus, et non est aliud nomen sub celo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri (*Act. iv, 12*), » nemo omnino possit, nisi in eo Deus operetur et velle et posse: sicut Apostolus testatur dicens: « Deus est enim qui operatur in vobis et velle et perficere pro bona voluntate (*Phil. ii, 13*), » si enim hanc voluntatem redemptionis et salutis quae est in Christo nemo habet ex se ipso, sed ab illo « qui operatur in eis, quos vocat et velle et perficere pro bona voluntate, » sicut manifestissime apostolice doctrine veritas docet, ut quid Deus exspectat eorum quos vult salvos fieri voluntatem, ut

ipsi libero arbitrio suo incipient velle salvari, et tunc A divina bonitate salvantur, ut initium salutis corum sit ex ipsis, perfectio autem ejusdem salutis ex Deo. Et ubi erit quod idem Apostolus dicit : « Aut quis prior dedit illi et retribuet ei ? » (*Rom. xi, 35.*) Aut quomodo in tali sensu Pelagianus error non habet victoriam, qui salutem hominis non ex Dei dono, sed ex libero ipsius hominis arbitrio esse confirmat ?

Quod si falsum est, sicut omnino falsum esse convincitur, quid cause est, ut Deus « qui omnes homines vult salvos fieri (*I Tim. ii, 4.*) », non omnes homines salvet ? Voluntatem eorum non exspectat, quia voluntatem veræ salutis suæ nemo habere potest, nisi per illum. An quod vult, non potest omnipotens ? ut (quod absit) velit salvare omnes homines, nec possit. Quid ergo restat, nisi ut ille « Qui omnia quæcunque voluit fecit (*Ps. cxiii, 3.*) », ideo hoc non faciat, quia nolit, non quia non possit ? Quia sicut vere « omnia quæ voluit fecit », ita vere noluit quæ non fecit. Cur ergo noluit, nisi quia in hac re, sicut justum, ita et occultum est judicium ejus, cui Psalmista dicit : « Judicia tua abyssus multa ? » (*Ps. xxxv, 7.*) Et de quo Apostolus dicit : « Quis enim cognovit sensum Domini, aut quis consiliarius ejus fuit ? (*Rom. xi, 34.*) » Et iterum : « Nunquid iniqüitas apud Deum ? Absit (*Rom. ix, 44.*) ». Quos ergo voluit salvare, salvavit, quia omnia quæcunque voluit fecit ; quos autem salvare noluit, ubi nisi in illa ex Adam veniente massa damnationis reliquit. Ita fit etiam si secundum pium quorumdam Patrum piorum sensum Deus omnes homines vult salvos fieri bonitate Creatoris, qua creaturam suam bene a se conditam perire non vult, id ipsum iterum nolit « judicis æquitate », qua eamdem creaturam suam vel originali, vel etiam actuali peccato nequiter inquinatam et vitiam impunitam esse non sinit. In tantum enim : « Neminem vult perire, » nec voluntas ejus alicui causa perditionis existit, ut per prophetam etiam jurat et dicat : « Vivo ego, dicit Dominus, quia nolo mortem impii, sed ut revertatur a via sua impia et vivat (*Ezech. xxxiii, 11.*) ». Et tamen ipse, qui non vult mortem impii perseverantem in impietate sua impium procul dubio punit. Ita in uno atque eodem homine et bonitatem et severitatem suam ostendens : *bonitatem*, qua non vult eum perire ; *severitatem*, qua perseverantem in iniqüitate non vult impunitum relinquere. Si ergo hoc quod de uno homine diximus : De universo genere hominum percunctum similiter intelligatur, potest forsitan non absurdè dici quod Deus omnes homines velit salvos fieri bonitate Creatoris ; et tamen eos quos indignos salute judicaverit, justa judicis severitate non salvet. Nam et in uno homine, ut jam dictum est, utrumque fieri posse ostendit Apostolus, dicens : « Vide ergo bonitatem et severitatem Dei, in illis quidem qui ceciderunt severitatem : in te autem bonitatem, si permanseris in bonitate, alioquin et tu excideris (*Rom. xi, 22.*) ; » quod est aperte severitatem denunciare illi qui non permanserit in bonitate.

CAPUT XIII.

Conclusio.

In tribus itaque prioribus modis intelligentiae eorum verborum, quibus de Deo dicitur : « Qui vult omnes homines salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire (*I Tim. ii, 4.*) ». Nulla absurditas, nulla repugnantia fidei invenitur : quia sive *omnes* homines quos Deus vult salvos fieri *omnia genera* hominum accipiantur, sive omnes homines salvos fieri Deum velle ita intelligatur : quia omnes qui salvantur non nisi ejus voluntate salvantur : sive eo modo dictum credatur : omnes homines Deum velle salvos fieri : quia in sanctis suis ipse hoc vult, qui eis tam voluntatem inspirat, ut omnes homines velint salvos fieri sicut seipso : in his (inquam) omnibus et vera omnino, et salubris intelligentia est. In quarto autem modo illud sine dubio cavendum, quia et occasio Pelagianæ pravitati præbet, quod Deum ; ut salvet homines, humanas exspectare asserit voluntates. Contra quem errorem ita in antiquis Patrum conciliis legitur definitum (*Conc. Araus., can. 4.*) : [Si quis ut a peccato purgemur voluntatem nostram Deum exspectare contendit, non autem, ut etiam purgari velimus, per sancti Spiritus infusionem, et operationem in nobis fieri confitetur, resistit ipsi Spiritui sancto per Salomonem dicenti : « Preparatur voluntas a Domino (*Prov. viii, 51 sec. LXX.*) ; » et Apostolo salubriter prædicanti : « Deus est qui operatur in nobis, et velle et perficere pro bona voluntate. »] Quod autem ibi simpliciter intelligitur Deum omnes homines velle salvos fieri bonitate scilicet Creatoris (ita ut putamus) fideliter potest recipi, si hanc voluntatem bonitatis suæ erga salutem hominum non credatur humana obsistente voluntate implere non posse, sed obsistente humana iniqüitate implere nolle. Quæ omnia cum tam obscura sint, et tam profunda atque perplexa, nollemus inter fratres et charissimos nostros aliquid de his contentiose ventilari vel temere definiri, sed potius quod in eis certum est sine dubitatione defendi. Quod autem etiam inter magnos diverso modo, sed non diversa pietate sentientes ambiguum atque incertum remansit, etiam apud nos et reverenter honorari, quia neutrum eorum videtur esse falsum, vel fidei contrarium ; et magis in talibus inquietos et contentiosos ad tranquillitatis et sobrietatis modestiam provocari, quam pro inusitatibus et minus eluentibus rebus aliquem iunmoderata austeritate ac severitate damnari.

CAPUT XIV.

De morte Christi.

Adjungitur post hec in præfata epistola quod prædicaverit ille miserabilis monachus, quia « Christus non venit ut omnes salvaret, nec passus est pro omnibus, nisi solummodo pro his qui passionis ejus salvantur mysterio. » Sed et de hac quæstione nihil confuse, et inconsiderate dici, vel definiri vellemus,

habet enim et ipsa profunditatem, et difficultatem suam, non nostra præsumptione, sed Scripturarum sanctorum veritate, et orthodoxorum Patrum auctoritate diligentius perscrutandam, et in quantum Dominus aperire dignatur, fideliter intelligendam. Nos enim firmissime tenemus, nec ullaenius dubitamus, juxta evangelicam et apostolicam fidem, Dominum nostrum Jesum Christum, pastorem bonum « animam suam posuisse pro ovibus suis; » sicut ipse dicit : « Ego sum pastor bonus : bonus pastōr animam suam dat pro ovibus. » Et iterum : « Sicut novit me Pater, et ego agnosco Patrem. Et animam meam pono pro ovibus meis (*Joan.* x, 14, 15). » De quibus ovibus alibi dicitur : « Sicut filius hominis non venit ministrari, sed ministrare, et dare animam suam in redemptionem pro multis (*Matth.* xx, 28) : » et : « Hic est calix sanguinis mei Novi Testamenti, qui pro volvjs, et pro multis effundetur in remissionem peccatorum (*Matth.* xxvi, 28). » Unde et Apostolus dicit : « Sic et Christus semel oblatus est ad multorum exhaurienda peccata (*Hebr.* ix, 28). » Et qui isti sunt diligentissime commendavit dicens : « Et ambulate in dilectione, sicut et Christus dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis oblationem et hostiam Deo in odore suavitatis (*Ephes.* v, 2). » Et alibi : « Quanto magis, » inquit, « sanguis Christi, qui per Spiritum sanctum semetipsum obtulit immaculatum Deo emundavit conscientiam vestram ab operibus mortuis, ad serviendum Deo viventi (*Hebr.* ix, 14). » Et iterum : « Qui dedit semetipsum pro nobis, ut nos redimeret ab omni iniquitate, et mundaret sibi populum acceptabilem, sectatorem bonorum operum (*Tit.* ii, 14). » Et alio loco : « Qui factus est in nobis, » inquit, « sapientia a Deo, et justitia et sanctificatio et redemptio (*I Cor.* i, 30). » Hoc et in Psalmis similiter est prænuntiatum, ubi canitur : « Redemptionem misit Dominus populo suo (*Psal.* cx, 9); » et : « Redemisti in brachio tuo populum tuum (*Psal.* lxxvi, 16). » Et iterum : « Quia apud Dominum misericordia, et copiosa apud eum redemptio : et ipse redimet Israel ex omnibus iniquitatibus ejus (*Psal.* cxxix, 7, 8). »

Hoc nobis et sacratissimum nomen ejus commendat et angelus docet dicens : « Et vocabis nomen ejus Jesum, ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum (*Matth.* i, 21). » Pro his namque et ipse Dominus se in patibulo crucis exaltatum testatur, dicens : « Et sicut Moyses exaltavit serpente in deserto, ita exaltari oportet Filium hominis ; ut omnis qui credit in ipsum non pereat, sed habeat vitam æternam ; » ubi et statim subjunxit : « Sic enim et Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret (*Joan.* iii, 14 - 16). » Et quis iste sit mundus quem Deus dilexit, et pro quo unigenitum suum dedit, continuo exponens adjunxit : « Ut omnis qui credit in ipsum non pereat, sed habeat vitam æternam, » sic enim et ibi intelligendus est mundus Deo dilectus, et per Unigenitum ejus redemptus, ubi beatus Joannes apostolus dicit : « Et ipse

A est propitiatio pro peccatis nostris; non pro nostris autem tantum, sed et pro toto mundi (*I Joan.* ii, 2); » et ubi B. Paulus apostolus dicit : « Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi, non reputans illis delicta ipsorum (*II Cor.* v, 19). » Est namque mundus in infidelibus inimicus Deo, nec reconciliatus Deo. De quo scriptum est : « Et mundus eum non cognovit. » Et iterum : « Et mundus totus in maligno positus est (*I Joan.* v, 19). » Totus ergo mundus in salute, et totus in incredulitate ; totus in reconciliatione, et totus in inimicitia ; quia et ille in suo genere totus, et iste in suo genere totus intelligendus est.

CAPUT XV.

Ordo reconciliationis; 1. *Electorum;* 2. *Fidelium omnium qui non perseverant;* 3. *Vocandorum;* 4. *Infidelium.*

In hac redemptionis et reconciliationis gratia primus ordo est electorum et prædestinatarum ad vitam æternam : de quibus perire nullus potest, et qui omnino omnes salvantur et ad quos pertinet, quod Dominus dicit : « Qui perseveraverit usque in finem, hic salvis erit (*Matth.* x, 22). » Secundus ordo est eorum fidelium qui recta fide et pietate accedunt ad gratiam baptismi, et per eam accipiunt indulgiam peccatorum, baptizati in morte Christi, et abluti a peccatis suis in sanguine ejus, ac per hoc participes redemptionis ipsius effecti ; sed postea diversis temptationibus et iniquitatibus gratiam ipsius fidei et redemptoris amittunt perseverantes in malis suis, et sic de sæculo exeuntes. De qualibus dicit Apostolus quod « regnum Dei non consequentur (*Gal.* v, 21); » et « quia non habent hereditatem in regno Christi et Dei (*Ephes.* v, 5); » quibus etiam Dominus se dictum comminatur, dicens : « Amen dico vobis, nescio vos (*Matth.* xxv, 12); » unde et idem apostolus de eisdem gratiam Christi in Ecclesia consecutis, sed eam minime servantibus terribiliter denuntiat dicens : « Quanto magis putatis deteriora mereri supplicia, qui Filium Dei conculcaverit, et sanguinem testamenti pollutum duxerit, in quo sanctificatus est, et spiritui gratiae contumeliam fecerit (*Hebr.* x, 29). » Et iterum : « Impossibile est enim eos, qui semel sunt illuminati, gustaverunt etiam donum cœlestis, et participes sunt facti Spiritus sancti ; gustaverunt nihilominus bonum Dei verbum, virtutesque sæculi venturi, et prolapsi sunt, renovari rursus ad poenitentiam, rursum crucifigentes sibi metipsi Filium Dei, et ostentui habentes (*Hebr.* vi, 4 - 6). » Propter hoc horrendum malum transgressionis, et amissionis gratiae Dei, omni intentione cavendum atque fugiendum ; omni fidelis Dominus in Apocalypsi dicit : « Tene quod habes, ut nemo accipiat coronam tuam (*Apoc.* iii, 11). » Et iterum : « Esto fidelis usque ad mortem. et dabo tibi coronam vitæ (*Apoc.* ii, 10). » Et Apostolus admonet atque hortatur, dicens : « Participes enim Christi effecti sumus, si tamen initium substantiae usque ad finem firmum teneamus (*Hebr.* iii, 14); » et iterum : « Christus vero lanquam filius in domo

sua, quæ domus sumus nos, si fiduciam et gloriā A spei usque ad finem firmam retineamus (*Hebr. iii, 6*). Tertius autem ordo eorum qui ad hanc gratiam accedunt, in illis accipiens est, qui adhuc in infidelitate positi, vocandi tamen sunt per misericordiam Dei, et hoc sine dubio in Ecclesia consecuti quod consecuti sunt, et illi duo ordines sive perseverantum, sive non perseverantum in gratia Christi, de quibus iam diximus. De his namque Domini voce promittitur: « Qui crediderit et baptizatus fuerit salvus erit » (*Marc. xvi, 16*). Quartus vero ordo de quo statim subjungitur: « Qui autem non crediderit condamnabitur » (*ibid.*), manifeste extra numerum fidelium jacet, et æternæ condemnationi est destinatus; qualibus dictum est: « Sed vos non creditis, quia non estis ex ovibus meis (*Joan. x, 26*) »; et: « Propterea vos non auditis, qui ex Deo non estis (*Joan. viii, 47*) »; et: « Qui non credit jam judicatus est, quia non credit in nomine unigeniti Filii Dei (*Joan. iii, 18*) ».

CAPUT XVI.

Mortuus Christus pro omnibus credentibus et credituris.

Pro illis itaque tribus ordinibus ad Christi gratiam et societatem fidelium pertinentibus Dominum Iesum Christum et venisse ut eos salvaret, et crucifixum esse ut eos redimeret, eosque in sua morte baptizaret, et in suo sanguine a peccatis ablueret, et fideliter credendum tenemus, et hoc non solum ex divinis Scripturis, sed etiam ex sanctorum Patrum fide et doctrina evidenter agnoscamus. Beatus namque Hieronymus, exponens illum locum Evangelii ubi Dominus de se ait: « Et dare animam suam in redemptionem pro multis (*Matth. xx, 28*) »; de hac re ita docet: [Quando formam servi accepit, ut pro mundo sanguinem funderet, et non dixit: Dare animam suam redemptionem pro omnibus, sed pro multis, id est, pro his qui credere voluerint.] In quibus verbis miro et apostolico modo Dominum nostrum, et pro mundo sanguinem fudisse, et tamen ipsum mundum pro quo pretiosus ille sanguis effusus est, non alios nisi fideles monstravit. Beatus Augustinus in tractationibus Evangelii secundum Joannem (*tract. 66 et 49*), non solum pro infidelibus, sed etiam pro his qui ex parte credunt Christum, et ex parte non credunt, docet non esse mortuum Christum, ita dicens: [Qui ita confitetur Christum Deum ut hominem neget, non pro illo mortuus est Christus: quia secundum hominem mortuus est Christus.] Et

alio loco de infidelibus: [Quomodo, inquit, istis dicit: Non estis ex ovibus meis, quia videbat eos ad sempiternum interitum prædestinatos, non ad vitam æternam sui sanguinis pretio comparatos.] Et alibi (*tract. 55*) distinguens inter apostolos et Judauum proditorem, quod pro illis Dominus moriturns esset, pro illo non esset: [Tota, inquit, ejus passio nostra purgatio est: passurus exitia, promisit obsequia, non solum illis pro quibus erat subiturus mortem, sed etiam illi qui fuerat eum traditus ad mortem.] Item docens pro illis tantum Dominum passum, quos ipsa passione redimendo, oves suas fecit: [Omnes, inquit, fecit suas oves, pro quibus est omnibus passus; quia et ipse ut pro omnibus pateretur, ovis esse factus.] Item cum exponeret mysterium ihesu vituli saginati, quem pater redeunti filio jussit occidi, tunc eum pro unoquoque dicit occidi, cum credit in occisum: [Nam ut etiam occidant, inquit, eum iubet, hoc est, ut mortem ejus insinuant: tunc enim eviue occiditur cum credit in occisum.]

C Beatus Leo nihil Dominum nostrum inaniter egisse aut pertulisse, sed totum ad salutem fidelium ita docet: [Nihil enim Redemptor noster non ad nostram salutem aut egit, aut pertulit, ut virtus quæ inherat capiti, inesset et corpori. Nam primum ipsa illa substantia nostræ in deitate susceptio, qua « Verbuni caro factum est, et habitavit in nobis (*Joan. i, 4*) », quem hominum misericordia sue, nisi infidelem, reliquit exsortem? et cui non communis natura cum Christo est, si assumentem recipit, et eo Spiritu est regeneratus, quo est ille progenitus?] Beatus quoque Gregorius quod ad eos tantum Dominus noster salvandos venerit, quos in se suscipiendo liberavit, ita docet: [Interpellat autem pro nobis Dominus, non voce, sed miseratione: quia quod in æternum damnari noluit, suscipiendo liberavit.]

D Hac ex sanctorum Patrum verbis breviter adnotavimus, ut quam vere eorum veneranda doctrina etiam in hac re de qua queritur, evangelice et apostolice auctoritati consonet et concordet, evidentissime agnoscatur. Et licet Apostolus de eodem Domino et Redemptore nostro dicat: « Unus enim Deus, unus est mediator Dei et hominum homo Christus Jesus, qui dedit se in ipsum redemtionem pro omnibus, » tamen juxta superius demonstratam fiduci regulam, recte intelligitur pro illis omnibus se redemtionem dedit pro quibus etiam dignatus est mediator Dei et hominum esse. Neque enim infideli mediator est, sicut nec advocatus, vel reconcili-

NOTÆ DUVALLII DOCTORIS SORBONICI.

A Affirmat Christum non fuisse passum pro his qui in infidelitate moriuntur, et passionem ejus fuisse duntaxat pro multis, et non pro omnibus. Hæc autem benigna indigent interpretationem, non minus quam concilium Valentini, can. 4, ubi damnat asserentes Christum sua merita pro impiis et qui in peccato moriuntur statuisse, diffinitique premium sanguinis Christi oblatum fuisse ad multorum exhaurienda peccata, eorum scilicet qui credendo in

Christum non pereunt, sed vitam æternam consequuntur: loquitur enim illud concilium, sicut et Ecclesia Lugdunensis, de merito et satisfactione quoad efficaciam, non autem quod sufficientiam; quo modo pro omnibus omnino hominibus passus est; qua quidem distinctione facile est omnibus Ecclesia Lugdunensis rationibus occurtere, ut legendo cuivis facile constabit.

liator, sed fidelium tantum; de quibus beatus Joannes apostolus dicit: « Advocatum habemus apud Patrem Jesum Christum justum, et ipse est propitiationis pro peccatis nostris (*I Joan.* ii, 4); » ut videlicet ita accipiatur quod dictum est: « Qui dedit semet ipsum redemtionem pro omnibus (*I Tim.* ii, 6); » non quod omnes sua passione redemerit, sicut utique manifestum est, sed quod nemo accipiat redemptionem nisi in illo et per illum. Dicit etiam alibi idem Apostolus de Domino: « Ut gratia Dei pro omnibus gustaret mortem (*Hebr.* ii, 9, 10), » et pro quibus omnibus mortem gustasse intelligendus sit, videtur continuo demonstrasse cum subjungit: « Dicebat enim eum propter quem omnia, et per quem omnia, qui multos filios in gloriam adduxerat, auctorem salutis eorum per passiones consummari. » Similiter et alio loco ubi de eodem Domino nostro dicit: « Quia unus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt, et pro omnibus mortuus est (*II Cor.* v, 14); » statim pro quibus omnibus mortuus esse intelligendus sit subjungit dicens: « Ut et qui vivunt jam non sibi vivant, sed ei qui pro ipsis mortuus est et resurrexit (*Ibid.*, 15). » Isti namque sunt omnes de quibus alibi idem Apostolus in gloriam et laudem Dei Patris dicit: « Qui etiam proprio Filio suo non pepereit, sed pro nobis omnibus tradidit illum (*Rom.* viii, 32); » quibus et alibi dicit: « Et non estis vestri: empti enim estis pretio magno (*I Cor.* v, 20). » Unde penset unusquisque fidelis, cum sanguis ille tanquam Agni incontaminati et immaculati Christi ab Apostolo premium magnum dicatur esse, utrum possit tale premium in aliqua parte esse inane et vacuum, an potius illarum mercium pro quibus datum est lucro et cumulo referunt.

CAPUT XVII.

Quomodo in vacuum laborasse dicitur Christus? Ex persona scilicet membrorum.

Dicit quidem ipse Dominus apud Isaiam prophetam, loquens de mysterio passionis sue: « Et ego dixi: In vacuum laboravi sine causa, et vane fortitudinem meam consumpsi (*Isa. xlvi, 4*). » Sed absit ut hoc velut anxius et ignarus loqui credatur, qui sine dubio nunquam ignorare potuit exitum et effectum passionis sue, quam pro utriusque populi redemptione et salute certo et definito consilio suscepit, dicente evangelista: « Quia Jesus moriturus erat pro gente, et non tantum pro gente, sed ut filios Dei qui erant dispersi

A congregaret in unum (*Joan.* xi, 52); » et ipso Dominu de humilitate et copioso fructu ejusdem mortis sue manifeste prænuntiante, cum ait: « Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet; sin autem mortuum fuerit, multum fructum assert (*Joan.* xii, 24, 25). » Cum ergo haec tanta certitudine præscierit, tanta veritate et firmitate prædixerit, quid est quod dicit: Et ego dixi: « In vacuum laboravi sine causa, et vane fortitudinem meam consumpsi? » (*Isa. xlvi, 4*) Ut scilicet quia si doleat et conqueratur tanta humilitate et abjectione passionis se in vacuum laborasse, ac sine causa et vane tantam tolerantiae et patientiae fortitudinem consumpsisse; dum velut infructuosa et vacua videretur inani admissu et conatu esse consumpta; sed hoc similem bene intelligitur dicere ex persona membrorum suorum sub illa passionis et mortis ignominia infirmantium, ac pene desperantium: dum et persecutorum saevitia velut vicius et extinctus putabatur, et resurrecturus atque humani generis redemptor minime credebatur. Ita namque de illo desperare coepérunt qui dicebant: « Et quomodo tradiderunt eum summi sacerdotes, et principes nostri in damnationem mortis, et crucifixerunt eum: Nos autem sperabamus quia ipse esset redempturus Israel (*Luc.* xxiv, 20, 21); » et ideo vacans eis videri poterat et labor passionis, et fortitudo tantæ tolerantiae, cuius nullus fructus videbatur, nulla redemtionis utilitas credebatur. Sic enim et in psalmo, utique non ex sua, qui peccatum non fecit, sed ex persona membrorum suorum dicit: « Longe a salute mea verba delictorum meorum (*Psal.* xxi, 2). » Et alio loco: « Deus, tu scis insipientiam meam, et delicia mea a te non sunt abscondita (*Psal.* lxxviii, 6). » Ita ergo et in his propheticis verbis ex persona, ut dictum est, infirmantium et pene desperantium membrorum suorum, et in vanum se illa passio laborasse, et sine causa et vane fortitudinem suam consumpsisse conquestus est. Ipse autem ex persona sua omnino certus et fidens, licet et a persecutoribus videretur vicius, et ab infirmitatibus discipulis putaretur frustra atque in vacuum passus, continuo per illa verba velut querimonie et anxietatis subjungit: « Ergo judicium meum cum Domino, et opus meum in Deo meo (*Isa. xlvi, 4*). » Id est, judicium meum, quod apud homines in illa humilitate sublatum est, apud Dominum salvum et inviolatum est. Et opus meum, quod sub tanta ignominia et contem-

NOTÆ DUVALLII DOCTORIS SORBONICI.

^a Cauta legenda est expositio horum verborum Isaiae: « Ego autem in vacuum laboravi, frustra consumpsi fortitudinem meam. » Dicit enim Christum hoc loco ex persona membrorum sub illa passionis mortis ignominia infirmantium ac pene desperantium esse locutum; et hoc conformiter suo dogmati, quod nempe Christus solum pro electis passus fuerit, ut ideo in vacuum minime laboraverit: verum satius est ea de Christo ipso exponere, paucorum salutem prævidente, quamvis sufficientissimum, imo super-

abuntissimum premium redemtionis omnium hominum in ara crucis exsolvisset.

^b Ibidem notent Calvinistæ hunc Psalmistæ versiculum: « Quare me dereliquisti? Longe a salute mea verba delictorum meorum, » non de Christo ipso, sed de illius membris esse intelligenda, quorum omnium peccata tanquam sibi propria implorabat; ita ut hasitatio et desperatio, cuius ibi si mentio, non Christo, qui de sua salute anceps et dubius nunquam fuit, nec esse potuit, sed illius membris attribuenda sit.

ptu passionis frustra videtur effusum atque consumatum, apud Deum plenum est fructu, et in nullo sui effectus lucro fraudatum. Denique ut statim fructuosissimum ipsius operis effectum in utriusque populi redemptions, atque illuminatione evidentissime declararet, præmissis verbis protinus adjunxit : « Et glorificatus sum in oculis Domini, et Deus meus factus est fortitudo mea ; et dixit : Parum est, ut sis mihi servus ad suscitandas tribus Jacob, et fæces Israel convertendas. Posui te in lucem gentibus, ut sis salus mea usque ad extremum terræ (Ibid., 5, 6). » Non ergo aliquis ex illis verbis velut rationem se invenisse existimet, quia Dominus noster aliquid inaniter et vane in passione sua et pretiosi sanguinis effusione egisse contendat; cuncti tota hujus propheticæ lectionis serie ordinatissimo rerum effectu, et ex persona, ut dictum est, infirmantium membrorum evidens hæsitatio et desperatio, et ex persona ipsius capitatis justi judicii, et efficacissimi operis præsumptio, et ex persona patrum plenissima declaretur tantæ humilitatis, et tanti operis in utriusque populi acquisitione compensatio : in illis videlicet, qui per eum a morte animæ suscitantur, qui ad fidem convertuntur, quibus in lucem ponitur, atque in salutem datur.

CAPUT XVIII.

Pro impiis ante mortem Christi damnatis nullo modo passus est. Quid de posteris infidelibus, quid de Antichristo?

Quamvis igitur idem Dominus noster, et ad omnes salvandos et omnes redimendos, etiam quos nec salvavit nec redemit, id est infideles, et impios, in sua infidelitate et impietate perditos et pereentes, sive perituros, venisse contendatur, unum tamen est quod nos et fidelissime credimus, et verissime novimus, quia pro omni illa innumerabili et infinita multitudine impiorum, qui ab exordio mundi usque ad passionem Domini ^a per quatuor ferme annorum millia in sua impietate sunt mortui, et apud inferos æterna perditione damnati, nunquam Dominus passus, nunquam mortuus est, nec ad eos salvandos ullatenus venit, nec pro eis pretiosum sanguinem fudit : quoniam solos illos ex his qui ab exordio mundi usque ad passionem ejus existiterunt, eadem passione sua redemisse et salvasse, atque ab inferni claustris eduxisse credendum est, qui et fideliter eum speraverunt venturum, et fideliter per eum redemptionem et liberationem ad salutem se accepturos esse crediderunt : sanctos videlicet patriarchas, et prophetas, et cæteros justos quibus etiam per Osee prophetam ante promiserat, dicens : « De manu mortis liberabo eos, de morte redimam eos. Ero mors

A tua, o mors : ero morsus tunc, inferne (Ose. xiii, 14). » Et ideo nunquam aliquis catholicorum doctorum ita sensisse, aut docuisse credendum est, quasi Dominus et salvator noster etiam ad illam impiorum multitudinem, quæ ante passionem ejus periit, salvandam atque redimendam, passionem et mortem suscepit. Cum ergo pro illa inæstimabiliter majore humani generis parte, quæ per tot millia annorum præcesserat, nullatenus credendum sit passus, nec pro ejus salute crucifixus, quid de ista utique minori parte infidelium et impiorum credendum est, qui post passionem ejus usque ad mundi terminum aut existentur aut existunt, aut futuri sunt? In quibus utique et homo ille nondum natus Antichristus erit. Nam si ad istos tales Dominus salvandos venit, id est impios, et in sua impietate perituros, ergo præstitit illis quod illis antiquis impiis non præstitit : quia videlicet pro istis est crucifixus et mortuus, quod pro illis nullatenus credendum est passus. Si autem nec pro istis est crucifixus et mortuus, sicut nec pro illis, ergo pares sunt impietate, pares perditione, et pariter omnino extranei a Christi redemptione : quia et si pro istis passus esse dicatur, quid eis proficit ejus passio impiis, et in sua impietate perituris, nisi, ut qui non flunt participes redemptionis, majorem et graviorem incurvant cumulum damnationis?

CAPUT XIX.

De B. Leonis intelligentia.

C Ponit quædam verba B. Leo in quibusdam sermonibus ad populum, ex quibus nonnulli, vel minus attendentes, vel minus intelligentes, fortassis eum docere et sentire existimant quod Dominus noster etiam pro impiis in sua impietate durantibus passus sit, et eorum possit dici redemptor, sicut illud est quod quodam loco ait : [Respic tandem, Iudeæ, respice, et ad Redemptorem etiam tuum, deposita infidelitate, convertere. Noli sceleris cui immanitate terrori; non justos Christus, sed peccatores vocat : nec impietatem tuam repellit, qui pro te, cum crucifixus esset, oravit.] Sed in his verbis manifestum est bene intelligentibus, quia, usitato more humanæ locutionis, sub unius Iudei persona totum Iudeorum populum alloquitur, et idcirco velut in persona omnium, ad unum clamat et dicit : [Et ad redemptorem etiam tuum deposita infidelitate convertere.] Non quia nullus sit infidelium Iudeorum cuius Dominus non sit redemptor, sed quia non solum aliarum gentium, sed etiam illius Iudei populi, cuius scelere et impietate crucifixus est, si ad eum convertatur, redemptor esse dignatur. Et ideo ait [qui pro te cum crucifixus esset oravit :] non quod nullus infidelium

NOTÆ DUVALII DOCTORIS SORBONICI.

^a Ita varii sunt chronistæ in annorum suppuratione a creatione usque ad Christum, ut jure de illis dici possit : Tot capita, tot sententiae; communior tamen et certior est eorum suppuratione, qui ex LXX Interpretibus et pervertustis Hebreorum codicibus dicunt quinque millia centum et nonaginta novem a

creatione ad Christum effluxisse. Communior quidem, quia est tam Græcorum quam Latinorum, ut notat Baronius in Martyrologio; certior vero, quia hunc annorum numerum Ecclesia in Martyrologiis perpetuo retinuit.

Judæorum sit pro quo non Dominus in cruce oraverit, dicens: « Pater, ignoscere illis, non enim sciunt quid faciunt (*Luc. xxii, 24*), » cum aperte ipse Dominus dicat: « Ego pro eis rogo, non pro mundo rogo, sed pro his quos dedisti mihi de mundo (*Jean. xvii, 9*). » Sed quia etiam in ipso infidei populo et sunt, et fuerunt multi, pro quibus ut a suo errore convertantur et salventur Domini misericorditer oravit, et quod oravit efficaciter obtinuit, et perfecit. Et recte B. doctor dicit, velut sub unius persona ad totum illum infidelem populum [qui protecum crucifixus esset oravit]. Quia profecto et ex illo, et in illo populo et fuerunt, et sunt, et erunt, pro quibus oravit. Hæc verba B. Leonis ita omnino esse intelligenda, etiam ipse in aliis locis eorumdem sermonum ad populum tam clare exponit, ut de his nemini dubitandum sit. [Sicut enim quodam loco ait: Dominus noster ita humano generi sua morte consulit, ut sacramentum salutis etiam ipsis persecutoribus non negaret; qui enim venerat universis credentibus omnia peccata dimittere, a generali indulgentia nec Judaicum voluit crimen excludere.] Item alibi de eodem Domino nostro loquens: [Cujus, inquit, etiam circa interfactores suos tanta erat pietatis affectio, ut de cruce supplicans patri non se vindicari, sed illis postularet ignosci, dicens: « Pater, dimitte illis, non enim sciunt quid faciunt. » De cuius utique orationis potentia fuit, ut prædicatio apostoli Petri ex his qui dixerunt: « Sanguis ejus super nos, et super filios nostros, multorum ad penitentiam corda converteret, et una die baptizarentur tria fere millia Judæorum; sicutque « omnium una anima, et cor unum paratorum pro eo mori, » quem poposcerant crucifigi.]

Hæc de expositione superiorum verborum ex ipsis beati Leonis verbis posuimus, qui his dictis continuo subjungit, dicens: Ad hanc indulgentiam traditor Judas pervenire non potuit: [Quoniam perditionis filius, cui diabolus stabat a dextris, prius in desperationem transiit, quam sacramentum generalis redemptionis Christus impleret.] Nam mortuo pro impiis omnibus Domino, potuisset forte etiam hic consequi remedium, si non festinasset ad laqueum.] In quibus verbis potest aliquis minus considerans, et minus intelligens ita existimare, ut quod dictum est sacramentum generalis redemptionis, et mortuo pro omnibus impiis Domino, ita accipi possit quasi et illa generalis redemptio, et illa mors Domini pro-

NOTÆ DUVALLII DOCTORIS SORBONICI.

^a Non minus caute ista legenda sunt; dicit enim Deus non orasse pro omnibus suis persecutoribus, utpote pro illis qui in cordis sui duritia obfirmate erant perseveraturi. Hoc ab Hinckmaro ad Nicolam I, inter errores Gotteschalci recentetur, simulque refellitur; tum quia, inquit, sicut vetus error Prædestinationariorum, tum quia de ejus persecutoribus dixit Petrus (II, ii): Negantes Dominum qui eos emit. Verum hæc verba Lugdunensis Ecclesiae intelligenda sunt secundum efficaciam, ut ante diximus, illudque infra aperte subjungit. Quod autem illa oratio pro omnibus emissa, non fuerit erga omnes sortita effe-

A omnibus impiis, etiam pro non credentibus et in sua impietate pereuntibus facta credenda sit: sed pro quibus omnibus impiis Dominum mortuum dicat, et quid generali redemptionem velit intelligi putamus quod ipse suis verbis, quarum paulo superius posuimus diligenter exponat, dicens: [Qui enim venerat universis credentibus omnia peccata dimittere, a generali indulgentia nec Judaicum voluit crimen excludere.] Ut vere pro illis omnibus impiis mors Domini fuerit impensa, quibus universis credentibus omnia peccata dimittit. [Et generalem redemptionem, sive generalem indulgentiam, ideo dixisse intelligatur, quia nec populum Judaicum, nec ullum genus hominum ab illa redemptione, et indulgentia inveniatur exclusum. Sed in illis verbis, pro quibus exponendis ista replicavimus, illud evidenter ostenditur, quod « proditor Judas » nullatenus ad Christi redimationem pertineat: Nec poterit consequi remedium, quoniam festinavit ad laqueum, et ideo illi passio Christi nihil profuit, quia in eorum damnationem transiit, qui apud inferos jam puniti redemtionis Dominicæ participes esse non poterant. Et tamen, velut ad ipsum infelicem, et perditum alio loco ita increpando loquitur, dicens: Redemptorem etiam tuum, ne tibi parceret vendidisti. Non quia et ipsum redemit, quem jam superius idem Doctor ad redemptionem pervenire non potuisse monstravit. Nec quod Redemptor illius intelligendus sit, qui in sua impietate permansit, et perii, sed quia in illa generali redemptione passionis Christi potuisset et ipse fortasse consequi remedium, si non festinasset ad laqueum et ideo sic ei dicit: Redemptorem etiam tuum vendidisti, quia vere etiam ipsius Redemptor fieret, si ab eo etiam post tantum reatum pie et fideliter indulgentiam posceret. Nimis omnino prolixum est, et in ratione fidei exercitatis minime necessarium, ut de singulis hujus beati doctoris sententiis, ubi aliqua ejusmodi occasio esse potest, sicut in istis paucissimis factum est, diligenter omnia explicantur. Illud tantum attentius videtur esse commendandum, quod ubi « generale chirographum, » vel « generalem pactionem, » sive cautionem memorat generalis damnatio totius humani generis, quæ introducta est per Adam, intelligenda sit: et ubi « generalem redumptionem, » vel « generalem indulgentiam, » ponit, « propter omnium hominum, » vel « omnium nationum « genus », dictum accipendum sit. Et ubi « pro omnibus impiis » Dominum mortem

ctum, nihil de virtute orationis Christi detrahit, quia ut obfirmatos respiciebat, oriebatur a voluntate conditionata et antecedenti, quod scilicet ejus efficaciam vellet eos experiri, dummodo ab obfirmatione cesserent, ut vero electos et convertendos, a voluntate absoluta. Nisi malueris dicere orationem illam fuisse pro omnibus absolutam, quia, licet de facto omnes resipuerint, habuerunt tamen illius beneficio media ad salutem necessaria et sufficientia, quod ad absolutam et efficacem voluntatem sat est. Lege D. Thomam, quæstione 21 i partis.

suscepisse docet, pro omnibus « ex impietate con-
versis, » et in eum credentibus, sicut ipsa ejus verba
in multis declarant, accipiendum sit.

CAPUT XX.

De Christi morte pro solis fidelibus.

Hæc fideliter, et omnino indubitanter iam de Scripturis sanctis, quam de beatorum Patrum scriptis legenda, et consideranda proposuimus in quibus evidenter idem reverendi Patres docent, et ex ipsis Domini, et Redemptoris nostri sermonibus probant, quod pretiosus ejus « Sanguis pro multis effusus sit » in remissionem peccatorum, « et dederit ipse animam suam redemptionem pro multis (*Matth. xx, 28*). » Et non eum dixisse *pro omnibus*, sed *pro multis*. Ita intelligunt et exponunt quod pro his qui credere voluerint, distincte et designanter accipiendum sit. Et quod omnes pro quibus mortuus est, oves suas fecit: quod utique impios in sua impietate pereuntes et perituros nullatenus fecit; [quibus (*Aug. in Joan.*, tract. 48) etiam manifeste dicit: « Sed vos non creditis quia non ex omnibus meis (*Joan. x, 26*). » Et pro eis qui ita credunt Dominum nostrum verum Deum, ut negent eum pro salute nostra verum hominem factum, dicunt non esse mortuum ipsum Dominum Christum; quia utique secundum hominem mortuus est Christus. Dicunt etiam quod tunc pro uno quoque Christi occisio intelligenda sit, cum credit in occisum, id est per ejus mortem sua peccata dimittit;] et quod gratia incarnationis, et totius redemptionis ejusdem Domini Jesu Christi, ita generaliter omnibus, qui eum naturam nostram suscipientem receperint, et eo spiritu fuerint regenerati, quo est ille progenitus, præstata sit: ut tamen impios, et infideles tantæ misericordiae suæ reliquerit exsortes.

Quibus autem ista non sufficiunt, sed magis « ita generaliter pro omnibus » Christum Dominum passum et mortuum intelligent, ut eamdem passionem, et mortem suam etiam impiis nunquam creditur, et omnino in sua impietate peritris impenderit, quæri ab eis merito potest, cum Dominus se « pro multis » animam suam daturum, et « pro multis » sanguinem suum effundendum in remissionem peccatorum dixerit, et non pro omnibus: ubi si responderint, quia nec aliud eis respondendum restat, quod ideo dixerit « pro multis » quia pro solis illis, qui ad fidem venturi, et fideles futuri erant, et illa suscepta, et pretiosus sanguis fusus esse intelligendus sit. Ergo confirmatur Patrum illa sententia, qua pro multis dictum pro illis scilicet qui credere voluerint intellexerunt? Et ideo ubicunque in litteris apostolicis legitur, quod « idem Dominus dederit semetipsum redemptionem pro omnibus, et gratia Dei pro omnibus gustaverit mortem, et pro omnibus mortuus sit (*I Tim. ii, 6; Heb. ii, 9*), illi multi pro quibus Dominus et animam suam se positurum, et sanguinem

A fusurum dixit, qui utique in suo genere, « et multi et omnes sunt (*II Cor. v, 14*), » recte intelliguntur. Sicut et illud quod « omnes in Christo viviscabuntur (*I Cor. xv, 22*), » et quod « per unius hominis justitiam in omnes homines in justificationem vitæ (*Rom. v, 18, 19*), » et non confuse et absurdè, etiam de impiis, et infidelibus, sed de illis omnino « multis » dictum intelligendum est, de quibus manifeste dicitur: « Sic et per obedientiam unius hominis justi constituentur multi. » Et de quibus alibi idem Apostolus dicit verbis Domini evidentissime consonans: « Sic et Christus semel oblatus est ad multorum exhaurienda peccata (*Heb. ix, 28*). » Et apud beatum Daniëlem prophetam legitur: « Et multi de his, qui dormiunt in terra pulvere, evigilabunt (*Dan. xi, 19*). » B Et quod est mirabilius isti ipsi in suo genere omnes, et in suo genere « multi » ad comparisonem multitudinis reproborum dicuntur a Dominopauci, cum ait: « Multi autem sunt vocati, pauci vero electi (*Matth. xx, 16*). »

Quod si inveniuntur aliqui Patrum, qui etiam pro impiis in sua impietate permansuris Dominum crucifixum dicant: si hoc divinæ Scripturæ certissimis et clarissimis documentis probant: erunt ergo illa, quæ ex verbis Domini de hac re commemoravimus aliter intelligenda. Quod est omnino mirum, vel potius incredibile posse fieri. Si autem absque utili Scripturæ, ut dictum est, non ambiguis, quæ et aliter intelligi possint, sed certis, omnino testimonitis hoc dixisse inveniuntur, quis non videat potiorem illam esse auctoritatem, quæ et tam evidenti ratione et tam multiplici Scripturarum attestatione firmatur. Si autem placet, sicut et nobis multum placet, ut etiam istorum « sententia ex pietate veniens, propter pacem et venerabilem pietatem beatissimorum Patrum non renuatur. » Nulla ergo contentione pro aliis adversus alios litigetur: non una sententia pro altera damnetur. Et quia vere fieri potest, ut ignorantiam et imperitiam nostram in hac re aliquid lateat, « nihil temere definiatur; ut quolibet acquiescat modo, non sit hæreticum, nisi contentionē hæreticum flat. »

CAPUT XXI.

De libero arbitrio. Nemo sine Dei gratia libero bene uti potest arbitrio. — De necessitate Redemptoris.

Additur adhuc in praefata epistola dixisse illum miserabilem monachum, « quod postquam primus homo libero arbitrio cecidit, nemo nostrum ad bene agendum, sed tantum ad male agendum libero potest uti arbitrio. » Quod est utique non solum mirabile, et inauditum, sed quantum nobis videtur, etiam incredibile ut homo inter fideles, et a fidelibus nutritus et eruditus, et in ecclesiasticorum Patrum scriptis, nou parum exercitatus hoc dicere, vel sentire potuerit: « quod post primi hominis lapsum, nemo etiam fidelium ad bene agendum libero possit

NOTÆ DUVALLI DOCTORIS SORBONICI.

* Hæc sententia ex calunnia Gotteschalco imposita, ut ex ipso Hincmaro probatur in dissertationis cap. 22.

uti arbitrio, sed tantum ad male agendum : » tanquam in nobis non sit liberum arbitrium, nisi ad malum : ad bonum autem sola in nobis Dei gratia absque libero arbitrio operetur. Si enim dixisset generaliter « nemo hominum » et addidisset « sine Dei gratia, » et ita subjungeret, « libero bene uti potest arbitrio, » esset « catholicus sensus, » et catholicica omnino assertio. Cum autem dixisse arguat, quod nemo nostrum, id est fidelium, nisi tantummodo ad male agendum, libero uti possit arbitrio, quid aliud tali dicto, et tali novitatis presumptione asseritur, nisi quod humanæ mentis arbitrium, quod ante peccatum ad verum bonum amandum et desiderandum et fruendum erat liberum : ita primo homine peccante vitiatum sit, et perierit, ut deinceps tantummodo ad malum remanserit in homine liberum arbitrium; ad bonum vero agendum, sive habendum nullum sit hominis liberum arbitrium, sed tantum divinæ gratiæ bonum. Quod genus erroris nec apud hæreticos, nec apud quemquam catholicorum nos cognovissem, vel audivisse meminimus; ita ut etiam de isto hoc nobis, ut jam diximus, incredibile videatur.

Sicut enim unus atque idem homo potest esse sanus, et ex sano qualibet intemperantia effici infirmus, et remedio salutari iterum fieri sanus; sic et liberum humanæ mentis arbitrium quod prius erat sanum, factum est primo homine peccante infirmum, et quod erat salvum, factum est perditum; et quod erat vivum, factum est mortuum. Vere enim sanum erat ante peccatum nullo peccati languore vitiatum, et per ipsum peccatum factum est infirmatum, ut veraciter clamet at Deum : « Ego dixi : Domine, miserere mei, sana animam meam, quia peccavi tibi (*Psalm. XL. 5*). » Et cum per verum medicum sanatur, gratulans, et gratiosa gens dicit : « Domine Deus noster, clamavi ad te et sanasti me (*Psalm. XXIX. 3*). » Vere erat salvum, quod nulla interius mala voluntate, nulla exterius mala operatione erat depravatum, sive corruptum : et vere factum est perditum, cum mala voluntate Deum deseruit, et deserendo bonum, quod habebat, amisit. Unde hanc perditionem in se recognoscens, atque ab ea liberari cupiens ingemiscit, et dicit : « Erravi sicut ovis quæ perierit : require servi tuum, quia mandata tua non sum oblitus (*Psalm. CXVIII. 176*). » Et quotidie necessarium habet quærentem, atque salvantem illum, qui dicit : « Venit enim Filius hominis quærere, et salvum facere, quod perierat (*Luc. XIX. 10*). » Erat etiam vivum, quia adhærebat illi, cui dicimus : « Quoniam apud te est fons vitae, et in lumine tuo videbimus lumen (*Psalm. XXXV. 10*), » vivens in illo, et per illum, de quo in Evangelio scriptum est : « Et vita erat lux hominum (*Joan. I. 4*). » Sed hanc vitam, atque hunc fontem vitae deserendo factum est a vita Dei alienatum et mortuum : « Quia anima quæ peccaverit ipsa morietur (*Ezech. XVIII. 4*). » Nec habet in se et ex se ullum sensum vitæ, et ad veram vitam nitentem, nisi per eum

A resuscitetur et vivificetur, qui dicit : « Quoniam hic Filius meus fuerat et revixit, perierat et inventus est (*Luc. xv. 24*). » Et nisi in illo spiritu vegetetur, de quo dicit Apostolus : « Littera occidit, spiritus autem vivificat (*II Cor. III. 6*). » Sic sunt mortui, et quotidie vivificantur, de quibus Dominus in Evangelio dicit : « Venit hora et nunc est, quando mortui audient vocem Filii Dei, et qui audierint vivent (*Joan. v. 25*). » Et quibus Apostolus clamat, dicens : « Surge qui dormis, et exsurge a mortuis, et illuminabit tibi Christus (*Ephes. v. 14*). »

Nec aliquis insidiosus, et calumniosus objicere nobis conetur, quod ita dicamus liberum arbitrium per peccatum primi hominis perditum, et mortuum, quasi naturam suam in qua naturaliter habet instanti liberi arbitrii voluntatem perdidisse intelligentius sit. Non enim perdidit naturam, sed bonum nature : non perdidit velle, sed perdidit bonum velle : nec perdidit anima naturam suam cum moritur : in qua sicut semper existit, ita et secundum quemdam modum suum semper vivit. Et tamen vere moritur, non abolitione substantiae, sed amissione veræ vite suæ, quod illi Deus est. Et ideo prorsus ipsum liberum hominis arbitrium necesse habet requirentem et invenientem, ut ex perduto fiat salvum : necesse habet suscitantem, et vivificantem, ut ex mortuo fiat vivum : necesse habet etiam redimentem, ut quod erat servituti obnoxium, possit effici liberum. Erat namque servituti obnoxium, quia peccato subjugatum, et « omnis qui facit peccatum servus est peccati (*Joan. VIII. 34, 36*). » A qua servitute fit liberum per eum qui dixit : Si vos Filius liberaverit, tunc vere liberi eritis. Et per donum Spiritus sancti, de quo Apostolus ait : « Ubi Spiritus Domini, ibi libertas (*II Cor. III. 17*). » Perdidit itaque homo per primæ prævaricationis lapsum, et in eo omne genus humanum, veram arbitrii libertatem, qua antea liberum erat ad appetendum et habendum verum et divinum, et æternum bonum. Nec hanc felicem et veram bonæ voluntatis libertatem ullo modo valet recipere, nisi per redemptions Christi fiat liberum, et per gratiam Spiritus sancti, de servituti peccati, in libertatem justitiae transferatur.

CAPUT XXII.
D Liberum arbitrium, id est recta voluntas, renoratur de die in diem. De operibus infidelium.

Hæc est ergo infirmitas, et perditio, et mors liberi arbitrii per unum hominem ingressa in mundum, qua per se nullatenus valet assurgere ad verum et æternum, et beatissimum bonum, nisi per secundum hominem fuerit sanatum inventum, vivificatum et redemptum. Idipsum namque liberum hominis arbitrium, id est ipsa humanæ mentis bona, et recta voluntas, cum qua homo bonus et rectus conditus fuerat, et Deo obediendo ante peccatum perseverabat bona, et Deum contemnendo per peccatum facta est mala : et per justificationis Christi gratiam, ad Deum resipiscendo, et rediendo efficitur bona : ipsa

erat ante peccatum libera, ipsa facta est per peccatum servituti obnoxia, ipsa fit per justificantem gratiam liberata, et renovatur de die in diem, usquecum ad perfectam libertatem vitæ æternæ per eamdein gratiam perducatur. Ita liberum arbitrium ad verum bonum, et per Adam agnoscitur verissime perditum, et per Christum verissime restauratum. Qui non abstulit homini liberum arbitrium, sed, ut dictum est, infirmum sanans, perditum invenit, mortuum suscitavit, servituti addictum redimendo liberavit.

Ideo in infidelibus idipsum liberum arbitrium, ita per Adam damnatum et perditum, in operibus mortuis liberum esse potest, in vivis non potest: unde ante omnia necessaria est homini omni sanguinis Christi redemptio, per quam et emundetur ab operibus mortuis, et vivificetur ad serviendum Deo viventi. Quod commendans Apostolus dicit: «Quanto magis sanguis Christi qui per Spiritum sanctum semetipsum obtulit immaculatum Deo, emundavit conscientiam nostram ab operibus mortuis ad serviendum Deo viventi (*Heb. ix. 14*).» Vere enīa mortua sunt omnia opera infidelium, non solum quando aperte viliis et peccatis serviant, sed etiam quando naturali bono in quantum omnipotens Creator tribuit, instigati, vel naturali lege communiti, quæ quotidie in cordibus eorum clamat: «Quod tibi non vis, alii ne feceris: Et omnia quæcumque vultis, ut faciant vobis homines, et vos eadem facite illis (*Tob. iv; Matth. vii*)»; quædam bona opera et velut quasdam virtutes habent, atque exercere videntur: quia fidem Dei, et Christi ejus vel ignorantes, vel odio habentes aut etiam persequentes, quod ex illa fide non operantur, omnino nec bonum opus, nec vera virtus esse potest, quæ non procedit ex radice veritatis et bonitatis. Dum enim illa ipsa quæ secundum homines videntur esse bona opera, nequaquam vera fide ad Dominum referuntur, quem ignorant, nec propter eum agunt, sed aut propter quandam honestatem, qua inter homines magni videantur, vel propter cupiditatem aliquius conmodi temporalis, ipsa impietate infidelitatis, ipsa inflatione elationis, ipsa perversitate cupiditatis^a, ita immunda et inquinata sunt omnia, ut apud Deum non virtutes, sed vitia judicentur; unde Apostolus ait: Inquinatis autem et infidelibus nihil est mundum; sed inquinata sunt eorum et mens et conscientia (*Tit. i. 15*); et iterum: «Omne autem, quod non est ex fide, peccatum est (*Rom. xiv. 23*)»; et: «Sine fide impossibile est placere Deo (*Heb. xi. 6*).»

NOTÆ DUVALLII DOCTORIS SORBONICI.

* Docet hic Ecclesia Lugdunensis omnes infidelium actiones malas, immundas et inquinatas esse; quod affirmant similiter sectarii hujus temporis: Lutherus, art. 36, a Leone damnato; Melanchthon, Apologia confessionis Augustanæ; Bucerus, lib. de Concordia controv., et Cal., lib. ii Institut., cap. 3. Nonnulli etiam inter scholasticos idem tenuerunt, sed non cum ea qua sectarii presumptione et audacia: Greg. Ariminensis, in ii Sententiarum, dist. 4, quæst. unicā, art. 2, coroll. 3, et Capreolus in ii, dist. 41, quæst. unica, art. 3, licet in quibusdam

CAPUT XXIII.
Renovatur quidem recta voluntas, gratia tamen Christi semper auxiliante.

Fideles autem Christi sanguine redempti, et per lavacrum regenerationis et renovationis mundati, instaurata in se, et quotidie instauranda arbitrii libertate, eadem gratia (per quam semel illuminati sunt) semper cooperante, et auxiliante operantur opera bona, non ex seipsis, neque ex viribus propriis; sed ex illo, cuius spiritu aguntur. Quia ut Apostolus dicit: «Quicumque Spiritu Dei aguntur, hi filii sunt Dei (*Rom. viii. 14*).» Qui etiam, ut manifestissime ostenderet, et commendaret, et fideles operari opus bonum, et ut hoc ipsum operari possint, Deum in illis operari, breviter utrumque declaravit dicens eisdem

B fidibus: «Cum timore et tremore vestram salutem operamini: Deus est enim qui operatur in vobis, et velle, et perficere pro bona voluntate (*Phil. iii. 12, 13*).» Quod beatus Leo ita exponit (*ser. 8, in Epiph.*): [Dicente enim discipulis suis Domino, «sine me nihil potestis facere,» dubium non est hominem bona agentem ex Deo habere, et effectum boni operis, et initium voluntatis. Unde et Apostolus copiosissimus, et fidibus cohortator, cum timore, inquit, et tremore vestram salutem operamini: Deus est enim qui operatur in vobis, et velle, et operari pro bona voluntate. Et: Hæc sanctis causa est tremendi, atque metuendi, ne ipsis operibus pietatis elati deserantur ope gratiæ, et remaneant in infirmitate naturæ.] Ita namque operante in suis fidibus Deo impletur illud quod Dominus ait: Qui autem facit veritatem, venit ad lucem, ut manifestentur ejus opera, quia in Deo sunt facta (*Joan. iii. 21*); et ex persona eorumdem fidibus ei per prophetam dicitur: Domine, dabis pacem nobis: omnia enim opera nostra operatus es in nobis.

Hæc ita esse sentienda, atque tenenda de liberis arbitriis instauracione, et de munere atque auxilio divinæ gratiæ ita beatus papa Cœlestinus breviter docet, et inculcat dicens (*in epist. ad Galat. cap. 8*): [Non est dubium ab ipsis gratia omnia hominis merita præveniri, per quen sit, ut aliquid boni et velle incipiamus, et facere. Quo utique auxilio et munere Dei non auferatur liberum arbitrium, sed liberatur: ut de tenebroso lucido, de pravo rectum, de languido sanum, de imprudente sit providum. Tanta enim est erga omnes homines bonitas Dei, ut nostra veht esse merita, quæ sunt ipsis dona; et pro his quæ largitus est, æterna præmia sit donaturus. Agit quippe

D nonnihil discrepet: ex quibus videre est sententiam Lugdunensis Ecclesiæ hac in parte non adversari fidei, licet temerarium sit illud affirmare: certum enim est et commune tum apud Patres, tum apud scholasticos, posse ab infidelibus fieri quædam opera moraliter bona. Exaudi enim i, laudantur obstetrics Ægyptiorum, quod parvulos Hebreorum ad regis mandatum occidere noluerint. I Reg. xvii, narratur et commendatur commiseratio Berceillai Galaditis erga Davidem ejusque exercitum. Lege Valent. in 2-2, quæst. 10, de Infidelitate, punct. 2.

tu nobis, ut quod vult, et velimus, et agamus : nec otiosa in nobis esse patitur, quæ exercenda, non negligenda donavit, ut et nos cœoperatores simus gratiæ Dei.]

Item de eadem re ex conciliis vel definitionibus Patrum hæc proponenda credidimus (*Conc. Arausic.*, can. 10).

[Primum. Adjutorium Dei etiam renatis, ac sanitatis semper est implorandum, ut ad finem bonorum pervenire, vel in bono possint opere perdurare.

Secundum (can. 13). Arbitrium voluntatis in primo homine infirmatum, nisi per gratiam baptismi non potest reparari : quod amissum, nisi a quo potuit dari, non potest reddi. Unde veritas dicit : « Si vos filii liberaveritis, tunc vos vere liberi eritis. »

Tertium (can. 19). Natura humana, etiamsi in illa integritate, in qua est condita permaneret, nullo modo seipsam creatore suo non adjuvante servaret. Unde cum sine Dei gratia salutem non posset custodire, quam accepit : quomodo sine Dei gratia poterit reparare quod perdidit.

Quartum (can. 21). Ideo Christus non gratis mortuus est, ut et lex per illum impleretur, qui dixit : « Non veni solvere legem, sed adimplere (*Matth. v.*, 17). » Et natura per Adam perdita per illum repararetur qui dixit : « Venisse se querere et salvare quod perierat.] »

CAPUT XXIV.

De condemnatione Gotteschalcii.

Post hæc interposita quadam narratione, quæ ad præsentem responsionem nostram non videtur necessaria subjungit scriptor epistole de conventu concilii episcoporum pro examinandis et definiendis questionibus sive objectionibus, quas ille miserabilis monachus proposuisse vel docuisse dicitur. De quibus quid nostræ pusillitati videatur jam supra satis ostensum est. Et qualiter idem monachus eorumdem episcoporum judicio, quia eorum acquiescere sententiae noluit, fuerit condemnatus, ita dicens :

HINCMARUS.

Quapropter, inquit, ad episcoporum eum præsentiam qui tunc regio mandato pro negotiis regiis apud Carisiacum accersiti erant, in præsentiam etiam Domini Wenilonis, a qui illuc convenerat, producere studi ubi multis audientibus nihil dignum ratione vel dixit, vel interrogatus respondit : sed, ut arreptius, cum quid rationabiliter responderet non habuit, in contumelias singulorum prorupit. Et propter impudentissimam insolentiam suam per regulam sancti Benedicti a monachorum abbatibus, vel ceteris monachis dignus flagello adjudicatus. Et quia contra canoniam institutionem, civilia et ec-

clesiastica negotia perturbare studuit indecessus, et se noluit recognoscere, vel aliquo modo humiliare profusus ab Episcopis, et secundum ecclesiastica jura damnatus.